INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 01/2025

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin

Barbosa  para  deliberar  sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  De  início  o

coordenador  do  colegiado,  Diones  Weber,  apontou  o  resultado  final  dos  recursos  financeiros  aplicados

durante o mês de dezembro/2024. Assim, houve uma rentabilidade de 0,34% ou, R$ 993.786,57 (novecentos

e noventa e três mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos). O resultado do último mês

de 2024 foi positivo devido ao significativo posicionamento do Instituto em títulos públicos federais mesmo

havendo resultados negativos em outros segmentos da carteira,  com destaque para a desvalorização nos

fundos de renda variável. No ano, o retorno nominal obtido dos investimentos foi muito significativo, mais

precisamente R$ 22.991.085,10 (vinte e dois milhões, novecentos e noventa e um mil, oitenta e cinco reais e

dez centavos), ou seja, uma rentabilidade de 9,20%. Contudo, a meta para o referido ano não foi atingida

plenamente, significando uma conquista de 91% da meta estabelecida. Considerando que quase todo o ano

passado os mercados financeiros globais navegaram em cenários de incertezas, com políticas econômicas

sendo reavaliadas em razão de possíveis mudanças para este ano. Considerando que os Estados Unidos

seguiram em ritmo de crescimento mesmo com as propostas tarifárias do presidente eleito Donald Trump e a

cautela do Federal Reserve que resultaram na abertura dos juros futuros americanos. Considerando, por fim

aqui no Brasil, a postura mais rigorosa do Banco Central e a incerteza das contas públicas que penalizaram

os ativos de risco, ainda sim, a carteira de investimentos do IEP permaneceu relativamente bem posicionada

no encerramento do ano de 2024. Na sequência, os conselheiros avaliaram uma sugestão da SMI (consultoria

de  investimentos)  para  que  fosse  resgatados  recursos  de  fundos  CDI  e  realocados  em títulos  públicos

indexados a inflação tendo em vista que os mesmos estão com taxas em patamares historicamente elevados,

sendo que  a  recomposição  dos  fundos  CDI ocorreria  ao  longo do  ano com o  recebimento  dos  cupons

semestrais dos títulos que já estão em carteira. Dessa forma e o Comitê também entendendo o momento

oportuno para aquisição de títulos públicos tipo IPCA+, deliberou-se por realizar pelo menos duas compras

de NTN-B’s ao longo dos próximos dias, de valor individual aproximado de 5 milhões de reais. Por fim,

houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de 2024, referente

a dezembro do ano passado. Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os

diagnósticos e processos decisórios deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que

vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CPA-10/ANBIMA

________________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

	INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
	Comitê de Investimentos

		2025-03-20T10:01:56-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-03-21T12:08:12-0300

		2025-04-17T15:17:14-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2025-04-17T15:44:47-0300

		2025-04-17T16:29:03-0300